
§OBRAL
PREFEITURA
SgÇ8ETÂRIÂ DÁ JNTÊAÊ§T8UíURÂ

DÉcIMo TERMo DE ADtTtVo Ao coNTRATo N9 o52I2oL8-
SECOMP, CELEBRADO EM 18 DE JULHO DE 2018, ENTRE O

MUNICíPIO DE SOBRAL E A EMPRESA PIO ENGENHARIA E

ARQUITETURA LTDA, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, Sobral - CE, com C.N.P.J. ns 07.598.634/0A0T-37, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa e a empresa PIO ENGENHARTA E

ARQUITETURA LTDA, com sede à Rua Almeida Prado, ne'1.54, Sala 06, Papicu, Município de Fortaleza lCE, CEP

60.176-085, Telefones: (85) 3065 7666, inscrita no CNPJ sob ne 05.755.332/000L-08, doravante denominado
CONTRATADO, neste ato representada por seu representante legal, o 5r. CARLOS HENRIQUE DUMMAR
ANTERO, brasileiro, casado, empresário, RG ne 20000002089344 SSP CE e CPF ns 289.668.307-06, residente e
domiciliado à Av. Beira Mar, ne 2780, Apt 1004, Meireles, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP.:60.115-
190, doravante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato
supramencionado, tendo em vista a Licitação sob a modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n" O!4120L8,
tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas
e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CúUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃ0 LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 57, § Ie, inciso Vl, da Lei ne 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA - DO oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e da
EXECUçÃO DA PROGRAMAçÃO FINANCEIRA por mais 60 (sessenta) días corridos - iniciando-se dia
1.4109/2022 e findando no dia 1.3/1.1./2022, para coNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPECTAUZADA PARA
EXECUçÃO DE SERVIçOS DE REQUALIFICAçÃO URBANA DO PARQUE DA LAGOA DA FAZENDA, EM
soBRAr/cE.

CLÁUSULA TERCEIRA _ FINAIS

As demais clá não foram por estê termo alterada permanecem como no contrato
original, os fins e efeitos de direito.
E, por
ena

inam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor

Sobral/CE, 12 de setembro de 2022.

PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

CARI-OS HENRIQUE DUMMAR ANTERO

CONTRATADA

§obnal

MU CíPIO DE SoBRAL

IA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

NTRATANTE

DA

TESTEMUNHAS:

1. Nome: ri.. )'r--''

CPF.: u '.\ i,i i. 11: u,

Assinatura: l. l--rÀ.-^ -

lv*--nsD LÀs Lt,i.. 2.Nome: 1Àou,,s f' )l«n»oNn^5óPtoQ
cPF.: osi. *z.z7s-))

m

e

e

todo pa

es que

nados,
unhas.

indo-se
assim j
de02{

{ o*^. Assinatura

CARLOS HENRIQUE 
DUMMAR 
ANTERO:00512546380

Assinado de forma digital por 
CARLOS HENRIQUE DUMMAR 
ANTERO:00512546380 
Dados: 2022.10.04 14:44:29 -03'00'



10   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1426, terça-feira, 04 de outubro de 2022

pacientes acompanhados pelo serviço de Vigilância Alimentar e Nutricional, 
Programa Melhor em Casa e Mandados Judiciais da Secretaria Municipal da 
Saúde de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° PE22035 - SMS e A.R.P. 086/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 43.560,50 (Quarenta e três mil quinhentos e sessenta 
reais e cinquenta centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:0701. 10. 
302. 0073. 2290. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 
1600000000; 0701. 10. 122. 0500. 2570. 33909100. 1500100200; 0701. 10. 302. 
0073. 2376. 33903000. 1500100200;0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 
1621000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1600000000;0701. 10. 306. 
0074. 2317. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 306. 0074. 2317. 33903000. 
1600000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. DA FISCALIZAÇÃO E DA 
GESTÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. 
Francisco Valdicélio Ferreira, Gerente da Célula da Vigilância Alimentar e 
Nutricional, e como Gestora Sra. Vanessa Silva Farias, Gerente da Célula de 
Vigilância Epidemiológica. DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel 
dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: José Carlos Marcos De 
Oliveira. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

TERMO DE DISTRATO Nº 116/2022 - SMS - Aos 28 (vinte e oito) dias do 
mês de setembro de 2022, de um lado, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DA SAÚDE, representado neste ato por sua Secretária, 
Senhora Regina Célia Carvalho da Silva, e, de outro, Gleison Resende Sousa, 
Docente do Sistema de Saúde, lotada na Escola de Saúde Publica Visconde de 
Saboia, contratado através de aprovação no processo seletivo N° 04/2022, 
resolvem distratar o Contrato Nº 0653-04/2022- SMS, a partir do 01° (primeiro) 
dia de outubro de 2022. Sobral, 28 de setembro de 2022. Regina Célia Carvalho 
da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EDITAL SMS Nº 13/2022 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR, DESTINADO AO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 
Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL DE Nº 
2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021, ATUALIZADO PELO DECRETO Nº 
2.894, DE 21 DE MARÇO DE 2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de 
sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, neste ato representado por sua 
secretária, Letícia Reichel dos Santos, no uso de suas atribuições legais, após a 
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a 
realização do Processo Seletivo Simplificado, regulado pelo Edital SMS nº 
13/2022, objetivando a contratação temporária de excepcional interesse público 
e formação de cadastro de reserva para profissionais de nível superior, destinado 
ao Sistema Municipal de Saúde de Sobral, RESOLVE HOMOLOGAR o 
resultado final do certame publicado no Diário Oficial do Município nº 1419, em 
23 de setembro de 2022, retificado pelo termo publicado no Diário Oficial do 
Município nº 1420, em 26 de setembro de 2022, para que produza os seus 
jurídicos e legais efeitos. Sobral-CE, 04 de outubro de 2022. Letícia Reichel dos 
Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0403/2022 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa A & G SERVICOS MEDICOS 
LTDA. CNPJ sob o nº 12.532.358/0001-44. DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
PE22049 e A.R.P. 095/2022, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
prestação de serviços de locação de ambulâncias, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta 
da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° PE22049 e A.R.P. 
095/2022. VALOR GLOBAL: R$3.228.000,00 (Três Milhões, duzentos e vinte e 
oito mil reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Atenção Básica: 0701. 
10. 301. 0073. 2418. 33903900. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
33903900. 1600000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903900. 1602000000; 
0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903900. 2706000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
33903900. 1706000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903900. 1500100200; 
0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903900. 1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 
33903900. 1602000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903900. 2602000000; 
0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903900. 1621000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 
33903900. 2706000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903900. 1500100200; 
0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903900. 1621000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
33903900. 2621000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903900. 1600000000; 
0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903900. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 
33903900. 1600000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses contado a partir do recebimento da ordem de 
serviço. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Yan Lucas E Silva Vasconcelos, Gerente da 
Célula de Gestão da Frota da Prefeitura e terá como Gestor Sr. Francisco Assis De 
Barros Neto, Coordenador Administrativo da Secretária da Saúde do Municipio 
de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 04 de Outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Gilberto De Faria Pessoa Moreira. 
Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2018. 
PROCESSO Nº P214213/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: PIO 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.755.332/0001-08, representada por seu representante legal, o Sr. 
CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 
57, § 1º, VI, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
014/2018-SECOMP. OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e da 
EXECUÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA por mais 60 (sessenta) 
dias corridos - iniciando-se dia 14/09/2022 e findando no dia 13/11/2022, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DO 
PARQUE DA LAGOA DA FAZENDA, EM SOBRAL/CE. 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO - 
representante PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 12 de setembro de 2022. VISTO: João Victor Silva Carneiro 
- Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 34/2022-SEINFRA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. 
DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: CONSÓRCIO 
PORTELA, MONTE CARMELO SPE LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
46.439.403/0001-32, representada por seu representante legal, o Sr. 
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE: 
DISPENSA N° DP22001-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
65, inciso II, alínea “d”, da lei Federal 8.666/93. OBJETO: O presente aditivo 
ao contrato supramencionado tem por objetivo o REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 34/2022, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONCLUSÃO DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DAS ZONAS RESIDENCIAIS 2, 3 E 4 DO DISTRITO DE 
ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO 
ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$ 
991.529,74 (novecentos e noventa e um mil, quinhentos e vinte e nove reais e 
setenta e quatro centavos), o que corresponde a um acréscimo de 11,19% 
(onze vírgula dezenove por cento) do valor inicial do contrato. 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA - 
representante do CONSÓRCIO PORTELA, MONTE CARMELO SPE 
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2022. João Victor 
Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
67/2021-SEINFRA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
M A C H A D O  B A S T O S .  C O N T R ATA D A :  G U A N A B A R A 
CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.905.621/0001-78, representada por seu representante legal, 
o Sr. MARCELO GUEDES AGUIAR. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS N° 021/2021-SEINFRA/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 65, inciso II, alínea “d”, da lei Federal 8.666/93. OBJETO: O presente 
aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo o REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 67/2021, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS 
DA SEDE DO DISTRITO DE TAPERUABA, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. VALOR DO ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em 
uma ACRÉSCIMO de R$ 265.473,31 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e três reais e trinta e um centavos), o que corresponde a 
uma repercussão financeira de 33,24% (trinta e três vírgula vinte e quatro por 
cento) do valor inicial do contrato. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - MARCELO GUEDES AGUIAR - 
representante da GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2022. 
João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

PORTARIA Nº 215/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


	Page 10

